АдминистрАlшя городА томскд
ДЕIIАРТЛМЕНТ ОБРАЗОВЛНИЯ

МУНИЩШДЛЬНОЕ ДВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРДЗОВДТЕЛЪНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
основндя оБщЕоБрдзовдтЕлъIIдя школд J\ъ бб г. томскд

,ф 2023 r. жпЦ

О режиме занятий
на 202З-2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 rода Ns 27З-ФЗ коб

образовании в Российской Федерации>, СанПин 2.з12.4.з590-20, утвержденных
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27 октября2020 г,

Ns з2, Уставом муниципального автономного общеобразовательного rIреждения
основной общеобразовательной школы Jф 66 г. Томска и в целях четкой организации

труда сотрудников школы и обучающихся в 202з-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить на2023-2024 учебный год следующий ретtим занятий:

1.1. Учебный год начать 1 сентября 2023 года,

1.2. Продол}кительность учебного года установить для 1-х классов в течение 33

учебныХ недель, для2-9 классов-в течение 34 учебных недель.

1.з. обучение организовать для |-4 классов начальноЙ ШКОЛЫ ПО 5-ДНеВНОЙ

учебной неделе, для 5,6,7,8,9 классов основной школы - по 6-дневной неделе, Начало

занятий установить] ул, Школьная, 3 - 08. 30; ул. Сплавнаяо 56 - 08.10.

1.4.Учебные занятия организовать в две смены:

о 1 смеН а: |а,2а, За, 4а, ба,7 а, 8а, 9а, 16, 4б, 5б ,76,9б классы;

о 2 смена 2б,3а,Зб,6б,8б классы.

1.5. Уроки для обучающихся 2-9 классов установить продОл}кительнОстью 40

мин},г, для обучающихся 1-х классов применить (ступенчатый> режим обучения:

о сентябрь-октябрь - по 3 урока по 35 минут каждый;

о ноябрь-декабрь - по 4 урока по 35 минут каrкдый;

о январь - май - по 4 урока по 40 минут кшкдый,

1.6, Для обучающихся t-x классов предусмотреть в середине учебного дня

динамическую паузу продолхtительностью не менее 40 минут, обучение проводить без

бального оценивания занятий обучающи хся и домашних заданий.

прикАз

г. Томск

1.7. После каждого урока предусмотреть перерывы продолжительностью не менее
10 минут, а для организации питания установить перерывы продолжительностью не менее
20 минут.

1.8. Расписание уроков составить в соответствии с гигиеническими требованиями к
РаСПисанию уроков с учетом умственной работоспособности обучающихся в течение дня
и в соответствии с предельно допустимой аулиторной нагрузкой обучающихся.

1.9. С целЬЮ профилактики утомления, нарушения осанки, зрения обучающихся на
УРОКаХ ПРОВоДиТЬ физкультминутки, динамические паузы, гимнастику для глаз.

1.10. Продолlкительность каникул установить в соответствии с Календарным
учебным графиком на 2023-2024 учебныЙ год. Для обучающихся 1-х классов
предусмотреть дополнительные каникулы в 3-й четверти.

1.11. Работу круяков, секций, студий, занятий в рамках внеурочной деятельности
организовать по расписанию, утвержденному директором школы.

|.|2, Вменить в обязанности дежурного класса обеспечивать дисциплину
обучающихся, санитарное состояние, сохранность школьного имущества.

1.13. Уборку классных кабинетов производить ежедневно.

1.14. ВреМя начала работЫ каждогО учителЯ - за 15 минуТ до начала урока.
flеяtурство учителей начинается за20 минут до начаJIа первого урока и заканчивается на
20 минут позже окончания последнего урока.

1.15. Обучающихся 2-9 классов аттестовать по итогам учебных четвертей, учебного
ГОllа. ПО ОКОнчании учебного года для обучающихся 2-9 классов провести
промея(уточную аттестацию, для обучающихся 9-х классов - государственную итоговую
ат:гестацию.

1.1б. Классные я(урналы вести в электронной форме. Внесение изменений в
классные я(урнаJIы в части зачисление и выбытие обучающихся делать только после
издания приказа по школе.

1.17. Категорически запретить отпускать обучающихся с уроков на различные
внешкольные мероприя,гия без приказа по школе.

1.18. Внеклассные мероприятия IIроводить по плану, утвержденному директором
школы.

1.19. В каждом учебном кабинете за каждым обучающимся закрепить постоянное
рабочее место с целью повышения ответственности за сохранность мебели.

1.20. Не допускать на уроки обучающихся в верхней одетtде и без сменной обуви.

1.21. Ведение дневников считать обязательным для каждого обучающегося со 2-го
класса.

1.22. Определить время приема пищи в столовой согласно графику питания,

утвержденного директором школы.

1.23. Классным руководителям сопровождать обучающихся для приема пищи,

присугствовать при приеме пищи и обесшечивать порядок,

|.24, УчителяМ осуществлятЬ дожурство по школе согласно графику,

утвержденному директором школы.

1.25. Не доIIускать посторонних лиц на уроки без разрешения директора школы,

1.26. Категорически запретить учителям самостоятельно проводить замену уроков

по договоренности между собой без разрешения директора или заместителя директора по

учебной работе.

1.27. Категорически запретить удаление обучающихся с уроков,

1,28. Организовать экскурсии, походы, выходы в кино, театры, посещение

выставок и т.п., разрешается только после издания приказа по школе и проведения

соответствующих-"пarрупrахсей. ответственность за жизнь и здоровье детей при

проведении внеклассных мероприятий возлагается на учителя в приказе на проведение

мероприятия.

1.29. ответственность за жизнь и здоровье детей при проведении учебных занятий,

других мероприятий в школе возлояtить на учителей, ведущих учебные занятия или

проводящих мероприятия.

2. ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на заместителей

директора, классных руководителей, учителей-предметников в части из

касающейся.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой,

,Щиректор
А.А. Сотникова